Πρωθυπουργός και βασιλιάς είχαν συμφωνήσει μόνο στην αποφυγή εμπλοκής στην αυστροσερβική σύγκρουση, επιλέγοντας να μην τηρήσουν τις συμβατικές υποχρεώσεις που απέρρεαν από την ελληνοσερβική Συνθήκη Φιλίας και Συμμαχίας². Η απόφαση για την τήρηση ευμενούς ουδετερότητας έναντι της

¹ Η επίλυση των αποικιακών διαφορών μεταξύ της Αγγλίας και της Γαλλίας στις 26 Μαρτίου/8 Απριλίου 1904 αποκλήθηκε Εγκάρδια Συνεννόηση και σε συνδυασμό με τη γαλλορωσική συμμαχία του 1891 και τη γαλλορωσική συνθήκη φιλίας του 1907 τέθηκαν οι βάσεις για τη συγκρότηση του συνασπισμού που αντιπαρατάχθηκε στην Τριπλή Συμμαχία δέκα χρόνια αργότερα.

² Η ελληνοσερβική Συνθήκη Φιλίας και Αμοιβαίας Συνεργασίας είχε υπογραφεί στις 19 Μαΐου/1 Ιουνίου 1913, στη Θεσσαλονίκη, και μεταξύ άλλων προέβλεπε την παροχή αμοιβαίας στρατιωτικής βοήθειας σε περίπτωση επίθεσης από τρίτη χώρα. Η συνθήκη συνοδευόταν και από στρατιωτική σύμβαση για την προετοιμασία και την εξασφάλιση των στρατιωτικών μέτρων άμυνας, βλ. Κωνσταντίνος Σβολόπουλος,

Η διάσπαση της συμμαχίας, ο Β' Βαλκανικός Πόλεμος και η επέμβαση των Δυτικών Δυνάμεων για τη σύναψη ανακωχής ώστε να τερματισθούν οι επιχειρήσεις επανέφεραν τις Δυτικές Δυνάμεις, μαζί με τα αντικρουόμενα συμφέροντά τους, δυναμικά στο προσκήνιο.

⁴ Βάσει του Πρωτοκόλλου της Φλωρεντίας, που υπεγράφη στις 4/17 Δεκεμβρίου 1913, η Βόρειος Ήπειρος αποδιδόταν στο αρτισύστατο αλβανικό κράτος. Με διακοινώσεις τους προς την Ελλάδα, στις 31 Ιανουαρίου/13 Μαρτίου 1913, οι Μεγάλες Δυνάμεις γνωστοποίησαν στην Ελλάδα ότι η παραχώρηση των νησιών του Αιγαίου θα υλοποιούνταν μόνο μετά την αποχώρηση του ελληνικού στρατού από τη Βόρειο Ήπειρο, βλ.

Η επικείμενη κατάρρευσή της θα άνοιγε το δρόμο για τη χερσόνησο του Αίμου στις Κεντρικές Αυτοκρατορίες και θα ακύρωνε τις μέχρι τώρα ενέργειες των Συμμάχων στην περιοχή. Καταλύτης των εξελίξεων αποτέλεσε η προσχώρηση της Βουλγαρίας στο συνασπισμό των Κεντρικών Αυτοκρατοριών⁹ και η κήρυξη της επιστράτευσης στις 7/20 Σεπτεμβρίου 1915. Αν και οι προθέσεις της Βουλγαρίας, παρ'

διαμέτρου αντίθετο από τις επιδιώξεις του Βενιζέλου. Όχι μόνο δεν έπρεπε να εκτεθεί η ελληνική επικράτεια σε μια βουλγαρική επίθεση, αν τα σύνορα απορραφίζονταν από το στρατό για να υποστηριχθεί η συμμαχική επιχείρηση στην Καλλίπολη, αλλά και οι όποιες σκέψεις για ενσωμάτωση στον εθνικό κορμό της Μικράς Ασίας άφηναν εκτεθειμένη τη χώρα στο σλαβικό επεκτατισμό. Επιπρόσθετα, η θέση των φιλοβασιλικών ενισχυόταν και από την αντίθεση της Ρωσίας σε κάθε ενέργεια που ενίσχυε τα δικαιώματα της Ελλάδας, όπως η συμμετοχή στην επιχείρηση της Καλλίπολης, αφού αντιστρατευόταν τις βουλγαρικές απαιτήσεις, βλ. στο ίδιο, 163-167.

⁸ Η Ιταλία, τελικά, προσχώρησε στην Τριπλή Συνεννόηση στις 13/26 Απριλίου 1915. Με τη συνθήκη συμμαχίας, που υπεγράφη στο Λονδίνο στις 22 Απριλίου/5 Μαΐου, κατήγγειλε τη συνθήκη που είχε συνάψει με την Τριπλή Συμμαχία και τους επόμενους μήνες κήρυξε τον πόλεμο στην Αυστροουγγαρία και την Τουρκία.

⁹ Στις 22 Αυγούστου/4 Σεπτεμβρίου 1915 η Βουλγαρία υπέγραψε Συνθήκη Φιλίας και Συμμαχίας με τη Γερμανία, την Αυστροουγγαρία και την Τουρκία.

όλες τις παραπλανητικές της διαβεβαιώσεις ότι το μέτρο είχε προληπτικό χαρακτήρα, επιβεβαιώθηκαν, η Αγγλία συνέχιζε να ελπίζει ότι δεν είχαν εξαντληθεί οι πιθανότητες για να παραμείνει ουδέτερη.

Οι καθησυχαστικές διαβεβαιώσεις από τη Γαλλία και την Αγγλία δεν απάλυναν την εσωτερική αντιπαράθεση. Ούτε όμως και ο βασιλιάς ήταν διατεθειμένος να υποχωρήσει, και αρνήθηκε να επικυρώσει την έγκριση του Κοινοβουλίου για την ενεργοποίηση της ελληνοσερβικής συνθήκης και την έξοδο της Ελλάδας στον πόλεμο στις 22 Σεπτεμβρίου/5 Οκτωβρίου 1915, μία ημέρα μετά την κήρυξη του πολέμου από τη Βουλγαρία στη Σερβία.

Η νέα παραίτηση του Βενιζέλου, όπως ήταν φυσικό, χειροτέρευσε την πολιτική κατάσταση.

Ταυτόχρονα, κατάσχεσαν όλα τα ελληνικά εμπορικά πλοία που ναυλοχούσαν σε συμμαχικά λιμάνια και απαγόρευσαν τη μεταφορά προϊόντων στην Ελλάδα. Η κυβέρνηση, στις 6/19 Νοεμβρίου 1915, τρομοκρατημένη, ανακοίνωσε ότι δεν προτίθεται να εμποδίσει τη δράση των Συμμάχων στο έδαφός της και ότι η συγκέντρωση του ελληνικού στρατού στη Μακεδονία αποσκοπούσε στην αντιμετώπιση της βουλγαρικής απειλής. Οι Σύμμαχοι όμως δε θεώρησαν ικανοποιητικές αυτές τις δηλώσεις και δύο ημέρες αργότερα μία αγγλογαλλική μοίρα κατέλαβε τη Μήλο.

Η κυβέρνηση, επιλέγοντας τη διατήρηση της ουδετερότητας, παρέδωσε το οχυρό στους Γερμανοβουλγάρους, προκαλώντας την οργή των δυνάμεων της Συνεννόησης. Ο Στρατηγός Sarrail έλαβε από τη γαλλική κυβέρνηση την άδεια που ζητούσε από καιρό και κήρυξε στις 21 Μαΐου/3 Ιουνίου 1916 στρατιωτικό νόμο στη Θεσσαλονίκη χωρίς να ειδοποιήσει τις ελληνικές αρχές. Οι Γάλλοι κατέλαβαν το ταχυδρομείο, το τηλεγραφείο, το τελωνείο και το σταθμό των σιδηροδρόμων, έκλεισαν δυο εφημερίδες που δεν εκφράζονταν φιλικά για τη συμμαχική τακτική και εκδίωξαν τον Διοικητή της χωροφυλακής, τον Διευθυντή της αστυνομίας, τον Διοικητή του φρουρίου της πόλης μαζί με τον επιτελάρχη του και τον Διευθυντή Πυροβολικού.

¹⁵ Οι ενέργειες του Sarrail έρχονταν σε πλήρη αντίθεση με τη συμφωνία μεταξύ της ελληνικής κυβέρνησης και των πρεσβευτών των Συμμάχων, που είχε επιτευχθεί στις 28 Οκτωβρίου/10 Νοεμβρίου 1915.

¹⁶ Ύστερα από πρόταση της γαλλικής κυβέρνησης, οι Σύμμαχοι ενέκριναν την κατάληψη της Κέρκυρας από ένα γαλλικό τάγμα, που πραγματοποιήθηκε στις 29 Δεκεμβρίου/11 Ιανουαρίου 1916, και, υπό την προστασία μιας μοίρας γαλλικών πολεμικών, άρχισε η μεταφορά των υπολειμμάτων του σερβικού στρατού στο νησί. Η ελληνική κυβέρνηση με διακοίνωσή της διαμαρτυρήθηκε για την αυθαίρετη ενέργεια των Συμμάχων, τονίζοντας ότι, πέρα από την παραβίαση εθνικού εδάφους, το νησί είχε κηρυχθεί εις το διηνεκές ουδέτερη περιοχή με τη συνθήκη ενσωμάτωσής του στην Ελλάδα, βλ. Π. Παναγάκος, *Συμβολή εις την ιστορίαν της δεκαετίας 1912-1922*, Αθήναι 1960, 308-309.

Λίγες ημέρες αργότερα, στις 8/21 Ιουνίου 1916, υπό την παρουσία μιας γαλλικής ναυτικής μοίρας υπό τον Ναύαρχο Dart de Fournier, που έπλεε έξω από το Φάληρο, η κυβέρνηση λάμβανε τελεσίγραφο που απαιτούσε την αποστράτευση του στρατού, την απομάκρυνση αριθμού αξιωματικών των σωμάτων ασφαλείας, τη μεταβολή της κυβέρνησης, τη διάλυση της βουλής και την προκήρυξη νέων εκλογών.

Η προσβολή ενός ολόκληρου λαού, ακόμη και της μερίδας που υποστήριζε την έξοδο στον πόλεμο στο πλευρό της Entente, μετέτρεψε οριστικά τη Γαλλία και την Αγγλία σε παράγοντες της εσωτερικής αντιπαλότητας.

Η νέα κυβέρνηση του Αλέξανδρου Ζαΐμη, που ορκίστηκε στις 9/22 Ιουνίου 1916, έλαβε ως αποστολή την ικανοποίηση των συμμαχικών απαιτήσεων. Η προκήρυξη των εκλογών για τις 25 Σεπτεμβρίου/8 Οκτωβρίου 1916, η απομάκρυνση των μη εμπνεόντων «εμπιστοσύνη» αξιωματικών των σωμάτων ασφαλείας και η υπογραφή Βασιλικού Διατάγματος για τη γενική αποστράτευση του ελληνικού στρατού δε μείωσαν την ένταση των σχέσεων της Ελλάδας με τους Συμμάχους.

Η διάθεση του Κωνσταντίνου για συνεννόηση με τους Συμμάχους ώθησε τον Γάλλο πρωθυπουργό Aristide Briand να στείλει στην Ελλάδα τον έμπιστό του Paul Benaset, ως τον πλέον κατάλληλο για να εξεύρει μια συναινετική λύση. Στις 9/22 Οκτωβρίου 1916 ο Γάλλος βουλευτής βρέθηκε προ εκπλήξεως όταν ο Έλληνας μονάρχης πρότεινε την ανάκληση των ελληνικών στρατευμάτων από τη Θεσσαλία και την παράδοση του μεγαλύτερου μέρους του πολεμικού υλικού του στρατού και του στόλου στους Συμμάχους, χωρίς να αποκλείει και την κατάταξη Ελλήνων ως εθελοντών στα συμμαχικά στρατεύματα.

Κατερίνη, δημιουργήθηκε ουδέτερη ζώνη εύρους 5 χιλιομέτρων μεταξύ των μετόπισθεν της Στρατιάς της Ανατολής και της περιοχής που τελούσε υπό τη διοίκηση του κράτους των Αθηνών, από τα παράλια της Κατερίνης έως τα παράλια της Ηπείρου. Τη διοίκηση της ζώνης ανέλαβε ο Στρατηγός Sarrail, ο οποίος στις 19 Νοεμβρίου/2 Δεκεμβρίου 1916 επέβαλε στρατιωτικό νόμο και διέταξε την αποχώρηση όλων των δημοσίων και των αστυνομικών υπαλλήλων της κυβέρνησης.

Στις 3/16 Νοεμβρίου 1916 η γαλλική κυβέρνηση μέσω του Ναυάρχου Fournier απέστειλε διακοίνωση στην ελληνική κυβέρνηση και απαιτούσε την παράδοση σημαντικού μέρους του πολεμικού υλικού της χώρας, με τη δικαιολογία της διατάραξης της ισορροπίας στο Μακεδονικό Μέτωπο μετά την περιέλευση του οπλισμού των ελληνικών μονάδων του Ρούπελ και της Καβάλας στην κυριότητα των Γερμανοβουλγάρων.

Συνεχίζοντας την αλλοπρόσαλλη τακτική τους, οι Σύμμαχοι δεν επέτρεψαν στον Βενιζέλο να καταλάβει τη Θεσσαλία, γεγονός που του αποστέρησε τη δυνατότητα να επιταχύνει τη συγκρότηση αξιόμαχης δύναμης και να πιέσει ακόμη περισσότερο την Αθήνα με την κατακράτηση των γεωργικών προϊόντων της περιοχής. Ενώ την ίδια εποχή, και συγκεκριμένα από τις 25 Νοεμβρίου/8 Δεκεμβρίου 1916, είχαν επιβάλλει αποκλεισμό των ελληνικών παραλίων, καταδικάζοντας τον πληθυσμό της Παλαιάς Ελλάδας σε νέες στερήσεις, οι αυθαιρεσίες των Συμμάχων συσπείρωσαν τη φιλοβασιλική μερίδα στην Παλαιά Ελλάδα, συμβάλλοντας στον αποκλεισμό κάθε πιθανότητας συνδιαλλαγής μεταξύ των δύο παρατάξεων.

Με την έλευση του νέου έτους, οι αποφάσεις των Συμμάχων είχαν αποκρυσταλλωθεί. Ο Βενιζέλος έπρεπε να ανακαταλάβει τη διακυβέρνηση του κράτους και ο Κωνσταντίνος να εκθρονισθεί. Στις 28 Νοεμβρίου/11 Δεκεμβρίου 1916 οι τέσσερις πρεσβευτές τους στην Αθήνα επέδωσαν νέα διακοίνωση, που απαιτούσε την άμεση μεταφορά του ελληνικού στρατού στην Πελοπόννησο,

¹⁹ Στις 23 Νοεμβρίου/6 Δεκεμβρίου 1916 η γαλλική κυβέρνηση πρότεινε στο Λονδίνο την εκθρόνιση του Κωνσταντίνου και την αναγνώριση του Βενιζέλου ως μόνου κυβερνήτη της Ελλάδας. Η άρνηση της Αγγλίας απέτρεψε επί του παρόντος αυτή την εξέλιξη, βλ. Ντριό, ό.π., 244-245.

Η έξαψη των πνευμάτων στο λαό της Αθήνας, σε συνδυασμό και με την επιβολή δελτίου για τη διανομή του άρτου, οδηγούσε στην αύξηση των πράξεων αντεκδίκησης εναντίον των βενιζελικών. Τελικά, η ελληνική κυβέρνηση, για μια ακόμη φορά, υποχώρησε και στις 28 Δεκεμβρίου/10 Ιανουαρίου 1917 ζήτησε ως μοναδικό αντάλλαγμα την άρση του αποκλεισμού, παραιτούμενη από κάθε δικαίωμα κυρίαρχου κράτους.

Η εξάμηνη αναμονή για την υλοποίηση του σχεδίου οφειλόταν στην αντίδραση της Ιταλίας και της Ρωσίας και στις επιφυλάξεις του Lloyd George και του Briand για τον κίνδυνο στον οποίο θα

Η ενδεχόμενη αποχώρηση των αγγλικών μονάδων από το Μακεδονικό Μέτωπο, μετά την κατάρρευση της Ρουμανίας, μείωσε τις αντιστάσεις του Λονδίνου στις πρωτοβουλίες του νέου Γάλλου πρωθυπουργού, Alexandre Ribot, για την επίλυση του ελληνικού προβλήματος. Με τα καθήκοντα του ύπατου αρμοστή ο πρώην υπουργός Εξωτερικών, γερουσιαστής Ch. Zonnar, με τελεσιγραφική διακοίνωση προς τον Πρωθυπουργό, στις 29 Μαΐου/11 Ιουνίου 1917, απαίτησε την παραίτηση του Κωνσταντίνου από το Θρόνο υπέρ του δευτερότοκου γιου του, Αλέξανδρου, εντός 24ώρου. Η ανοικτή παραβίαση των αρχών του πολιτεύματος από τον μονάρχη, χωρίς όμως να είναι επιθυμητή η κατάργηση του βασιλικού θεσμού, ήταν η επίσημη δικαιολογία που δόθηκε για την άρση της εμπιστοσύνης των Μεγάλων Δυνάμεων προς το πρόσωπο του βασιλιά. Αν δοκίμαζε να αντισταθεί, προειδοποιούσαν ότι θα προσέφευγαν στα απαραίτητα στρατιωτικά μέτρα για να επιβάλουν με τη βία την απόφασή τους. Ταυτόχρονα, χωρίς να περιμένουν την απάντηση της κυβέρνησης, συμμαχικά αγγίγματα καταλάμβαναν την Ελασσόνα και τον Ισθμό της Κορίνθου. Αν η απαίτηση γινόταν αποδεκτή, θα τερματιζόταν ο αποκλεισμός και η χώρα θα επανεωνόταν, ενώ δόθηκαν και διαβεβαιώσεις για την αποτροπή κάθε μορφής πολιτικών αντιποίνων. Παρά την αντίθετη εισήγηση του Συμβουλίου του Στέμματος, ο Κωνσταντίνος, στις

2/15 Ιουνίου 1917, χωρίς να παραιτηθεί των δικαιωμάτων του από το Θρόνο, αποχώρησε από την Ελλάδα, ορίζοντας διάδοχο το δευτερότοκο γιο του Αλέξανδρο.

Η επάνοδος του Βενιζέλου στην Αθήνα, στις 14/27 Ιουνίου 1917, συνοδεύτηκε από την άμεση κήρυξη του πολέμου στις Κεντρικές Αυτοκρατορίες, από την εφαρμογή του στρατιωτικού νόμου, από την εκτόπιση περίπου τριάντα προβεβλημένων φιλοβασιλικών παραγόντων και από την ανασύσταση της βουλής που είχε προκύψει από τις εκλογές της 31ης Μαΐου 1915, η οποία αποκαλέστηκε από το λαό σκωπτικά βουλή των «Λαζάρων».